ПУТЕВЫЕ ВЫКЛЮЧАТЕЛИ СЕРИИ ВП-19
Руководство по эксплуатации и техническому обслуживанию
ТУ 27.33.11-001-59826184-2019
2
Содержание
1. Описание и работа ...............................................................................................................................4
1.1. Назначение изделия ........................................................................................................................... 4
1.2. Структура условного обозначения контактора ............................................................................... 4

• местонахождения объекта;
• фиксация конца маршрута объекта.
1.2. Структура условного обозначения контактора
 ВП - 19 М - 21 Б -  Х Х Х - X X . X X
1  2   3 4 5  6 7 8  9 10 11 12
1. Выключатель путевой: ВП
2. Условное обозначение номера серии: 19
3. Условное обозначение модификации: М - модернизированный
4. Условное обозначение номинального тока: 21 – 10А.
5. Условное обозначение группы коммутационной износостойкости: Б
6. Количество полюсов:
3 – трехполюсный (3 группы контактов);
4 – четырехполюсный (4 группы контактов).
7. Условное обозначение по типу привода:
1 – толкатель;
2 – толкатель с роликом;
3 – рычаг с роликом.
8. Условное обозначение исполнения по способу крепления: 1 – базовое.
9. Степень защиты по ГОСТ 14254 – 2015, IP: 67
10. Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15050-69: У2
11. Условное обозначение порядка замыкания контактов: 1 – прямой порядок.
12. Условное обозначение исполнения по типу контактов:
1 – 1з + 2р;
2 – 2з + 1р;
3 – 3з;
4 – 3р;
5 – 1з + 3р;
6 – 2з + 2р;
7 – 3з + 1р.
 Пример: запись обозначения четырёхполюсного путевого выключателя с приводом толкатель с роликом,
группой контактов 2з+2р:
 ВП 19М-21Б-421-67 У2.16
1.3. Технические характеристики
1.3.1 Выключатели предназначены для работы при следующих условиях:
• температура окружающей среды от -40°С до +50°С,
• относительная влажность воздуха до 80% при плюс 25°С,
• высота над уровнем моря до 4300м.
5
1.3.2 Группа условий эксплуатации в части взаимодействия механических факторов внешней среды М9
по ГОСТ 17516-72.
1.3.3 По условиям эксплуатации в части коррозионной активности атмосферы выключатели
соответствуют группе 3 условий эксплуатации металлических‚ деталей по ГОСТ 15150-69.
1.3.4 Рабочее положение выключателей в пространстве — любое.
1.3.5 Выключатели могут работать в условиях вибрационных нагрузок в диапазоне частот 10-1000Гц при
максимальном ускорении 2g, а также в условиях ударных нагрузок с ускорением 15g при длительности импульса
2-20мс.
1.3.6 Основные технические характеристики выключателей приведены в таблице 1.
Таблица 1. Основные технические характеристики
Параметры Значения
Номинальное напряжение Ue, В АС 660 (50/60Гц)
DC 440
Номинальное напряжение по изоляции Ui, В 660
Номинальный ток Iе, А 10
Категория основного применения АС-11, DC-11
Износостойкость, циклов ВО механическая 20 000 000
коммутационная 2 000 000
Материал корпуса силумин
1.3.7 Тип исполнения, прямой рабочий ход, полный ход и усилие срабатывания путевых
выключателей указан в таблице 2.
Таблица 2
Модель
Степень
защиты
Вид привода
Рабочий ход, не
менее
Полный ход,
не более
ВП 19М-21Б411-67 У2 IP67 толкатель
4мм
10,5 мм
ВП 19М-21Б421-67 У2 IP67 толкатель с роликом
ВП 19М-21Б431-67 У2 IP67 рычаг с роликом 40º 90º
ВП 19М-21Б411-00 У2 IP00 шток 4 мм
4мм
4,5мм
ВП 19М-21Б411-00 У2 (7мм) IP00 шток 7 мм
1.3.8 Принципиальная электрическая схема контактов и расположение контактов представлены
на рис.1:
Рис.1. Схемы контактов ВП19.
1.4. Габаритные размеры
1.4.1. Габаритные, установочные и присоединительные размеры приведены на рисунках 2-6.
6
Рис.2. ВП 19М-21Б-311 и ВП 19М-21Б-411 – привод
толкатель
Рис.3. ВП 19М-21Б-321 и ВП 19М-21Б-421 –
привод толкатель с роликом
Рис. 4. ВП 19М-21Б-331 и ВП 19М-21Б-431– привод рычаг с роликом
Рис.5. ВП 19М-21Б-411-00
Рис.6. ВП 19М-21Б-411-00 шток 7мм
1.5. Устройство и работа
1.5.1 Линейка выключателей представлена двумя типами путевых выключателей: